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Vi er ikke kjent med noen saker der Konkurransetilsynet har foretatt en endelig markedsavgrensning 

innenfor salg av mat- og drikkevarer til forbruker gjennom serveringssteder som kiosk, bakeri, kafé 

og andre uformelle restauranter/serveringssteder. I vedtak V2016-6 (Peppes Pizza) konkluderte 

Konkurransetilsynet med at formelle spisesteder og hurtigmatrestauranter utgjør et annet 

produktmarked enn uformelle restauranter. I samme sak uttaler Konkurransetilsynet også at 

"Konkurransetilsynet vurderer at hurtigmat og kjøp fra kiosk, dagligvare og bensinstasjoner ikke 

inngår i det samme markedet som take-away/hjemlevering", uten at noen segmentering av dette 

markedet ble vurdert. 

 

EU-kommisjonen har i flere saker uttalt at salg av dagligvarer til forbrukere gjennom supermarkeder, 

hypermarkeder og discountkjeder utgjør et separat marked fra salget som skjer i spesialbutikker, 

kiosker og bensinstasjoner.5 Når det gjelder salg gjennom kiosker og spesialbutikker, er vi ikke kjent 

med at Kommisjonen i noen saker har foretatt en ytterligere segmentering basert på type 

serverings-/utsalgssted, men derimot lagt til grunn et overordnet marked for avslappet matservering 

og drikke i detaljhandelskjeder.6 

 

Når det gjelder matservering, har Kommisjonen i sakene COMP/M.2490 og COMP/M.4220 

behandlet avgrensningen av det relevante markedet innenfor hurtigmatrestauranter/uformelle 

restauranter. I sistnevnte sak pekte Kommisjonen på følgende tre mulige markedsavgrensninger (fra 

bredt til smalere): 

 

(i) uformelle restauranter, som i tillegg til hurtigmatrestauranter omfatter et bredt utvalg 

av kjederestauranter og uavhengige pizzeriaer, kafeer, kaffebarer samt take-away- og 

hjemleveringssteder, 

(ii) hurtigmatrestauranter, eller 

(iii) hjemlevering/take-away-restauranter.7 

 

Kommisjonen pekte i begge sakene på at markedsundersøkelser tilsier at alle restauranter med et 

hurtigserveringsformat tilhører det samme produktmarkedet, selv om de fokuserer på ulike typer 

måltider (hamburger, pizza, sandwich etc.). Årsaken er at restaurantene kjennetegnes ved rask 

service og relativt lav pris. Kommisjonen holdt imidlertid den endelige markedsavgrensningen åpen.8 

 

Produktutvalg og servicetilbud vil kunne tale for at kiosker utgjør et eget produktmarked avskilt fra 

andre typer serveringssteder, som kaféer, bakerier og restauranter. Som nevnt innledningsvis, selger 

kiosker i hovedsak varer levert av leverandører til butikk og tilbereder i liten grad maten selv. Videre 

vil kiosker tilby et bredere produktsortiment, og ikke tilrettelegge for konsumering på stedet 

gjennom sitteplasser. Dette medfører en noe lavere pris på sammenliknbare produkter. 

 

En sammenlikning av produktutvalget mellom kioskene på Oslo lufthavn og Northland underbygger 

dette. For eksempel har kioskene et bredere produktutvalg av snack (sjokolader, barer, frukt, 

potetgull), ferdigmåltider levert fra leverandør til butikk (yoghurter og grøter, is, bagetter, pølser, 

pizza) og et større utvalg drikke (bredt utvalg vann og mineralvann, energidrikker, smoothie og juice 

 
5 Sak M.5677 – Schuitema/Super de Boer Assets,avsnitt 18 og sak M.7933 – Carrefour/Billa Romania And Billa Invest 

Construct, avsnitt 14-15. 

6 Se eksempelvis Sak M.9010 – Jab/Pret a Manger 

7 Sak COMP/M.4220 (2006) – Food Service Project/Tele Pizza, avsnitt 7-13.  

8 Sak COMP/M.2490 (2002) – TPG Advisors/Goldman Sachs/Bain Capital Investors/Burger King, avsnitt 12-23 og Sak 

COMP/M.4220 (2006) – Food Service Project/Tele Pizza, avsnitt 18. 
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fra leverandør). Northland selger på sin side påsmurt brødmat, salater, yoghurter og smoothie som 

tilberedes hos serveringsstedet, og bakevarer av høy kvalitet. Northland selger også alkoholholdig 

drikke. Produkter innenfor samme varekategori, f.eks. en bagett eller en smoothie, vil ha en høyere 

pris hos Northland og andre serveringssteder sammenliknet med tilsvarende produkter i kiosk. I 

tillegg vil en kiosk selge andre varer enn mat og drikke (reiseartikler, magasiner/aviser mv.), og vil 

ikke for dette produktsegmentet være i direkte konkurranse med serveringssteder. 

 

Basert på produktutvalg og servicetilbud kan de ulike serveringsstedene på Oslo lufthavn deles inn i 

følgende kategorier: (i) Kiosker som selger ferdigleverte mat- og drikkevarer, (ii) kafeer og bakerier 

som selger tilberedt mat og drikke og tilbyr sitteplasser, og (iii) restauranter som selger måltider som 

er ferdigpreparert eller som tilberedes på stedet og som tilbyr sitteplasser: 

 

 

 
 

Figur 1: Oversikt over serveringssteder på Oslo lufthavn (per april 2026). 

 

Ved produktavgrensningen i denne saken må det imidlertid tas hensyn til at serveringssteder på en 

flyplass i større grad legger til rette for "on the go"-løsninger, fordi forbrukeren gjerne har et 

tidspress. Dette kan for eksempel illustreres av at Bjørns Backyard er plassert i kategorien 

"restaurant" på Avinors nettsider, men bildet av restauranten på Avinors nettsider viser at 

restauranten har en "grab-and-go"-hylle med ulike mat- og drikkevarer.9 Tilsvarende gjelder for 

LETT, som også er plassert i kategorien "restaurant", men som har en egen selvbetjeningskasse for 

 
9 Se beskrivelse og bilde her: https://www.avinor.no/flyplass/oslo/shopping-og-mat/bjorns-backyard/  
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kjøp av drikkevarer og forhåndspreparert mat.10 Dette kan tale for at markedet skal avgrenses til en 

overordnet kategori av serveringssteder på Oslo lufthavn. 

 

Forbrukerens behov for rask handel vil også kunne påvirke konkurransen mellom noe ulike 

konsepter og salgsformer. For eksempel kan det antas at en forbruker med dårlig tid i større grad vil 

legge vekt på plassering (f.eks. nærhet til gate) eller om det er kø, fremfor produktutvalg og pris. 

Dette kan tilsi at også lokasjon er av betydning, herunder om serveringsstedet er plassert innenfor 

eller utenfor sikkerhetskontroll, i ankomsthallen eller avgangshallen, ved innlandsgater eller 

utlandsgater. 

 

Melder anser det ikke nødvendig å ta endelig stilling til avgrensningen av det relevante 

produktmarkedet, og vil i det følgende redegjøre for markedet for kiosksalg av mat- og drikkevarer 

(innerste sirkel i Figur 1 ovenfor) eller – grunnet de særlige forholdene ved en flyplass og tilbudet fra 

serveringsstedene som nevnt ovenfor – salg av mat- og drikkevarer under den bredere kategorien av 

alle serveringssteder (hele sirkelen i Figur 1 ovenfor). 

5.3 Det relevante geografiske markedet 

Det geografiske markedet anses å være avgrenset til Oslo lufthavn. Melder kjenner ikke til saker der 

spørsmålet om markedsavgrensning til bestemte flyplasser har kommet på spissen i Norge, men 

avgrensningen har støtte i praksis fra Kommisjonen.11 

 

I vedtak V2016-6 (Peppes Pizza) uttalte Konkurransetilsynet at restaurantmarkedet både kan ha en 

nasjonal og en lokal dimensjon, der det for den lokale dimensjonen av markedet ble lagt til grunn en 

maksimal reisetid på fem minutter med bil, jf. avsnitt 185. Konkurransetilsynet holdt det åpent om 

den geografiske utstrekningen kunne være enda snevrere enn dette. 

 

Basert på de særlige markedsforholdene ved en flyplass – forbrukere antas ikke å oppsøke Oslo 

lufthavn med mindre de selv skal reise eller hente noen, og de fleste serveringssteder kun er 

tilgjengelige for passasjerer med gyldig boardingkort – kan V2016-6 tale for at den geografiske 

utstrekningen av de relevante markedene er avgrenset til Oslo lufthavn. Denne avgrensningen 

underbygges ytterligere av etableringsmulighetene på Oslo lufthavn: For å kunne drive kiosk eller 

serveringssted på Oslo lufthavn kreves leieavtale med Avinor AS, som vanligvis tildeles for en 

tidsbegrenset periode etter en anbudsprosess. 

 

Det kan imidlertid tenkes et nasjonalt marked basert på felles anbudskonkurranser for drift av 

kiosk/serveringssted på flere flyplasser, eller et europeisk/globalt marked basert på at 

serveringsstedene kan anses å være i konkurranse med serveringssteder på forbrukerens 

ankomstdestinasjon eller avreisested. Det kan også tenkes at markedet skal avgrenses enda 

snevrere ut fra etterspørselsforhold knyttet til lokasjon på flyplassen, dvs. før eller etter 

sikkerhetskontroll, i ankomsthall eller avgangshall, ved innlandsgater eller utlandsgater. Melder 

anser imidlertid at en slik oppdeling er noe kunstig, ettersom de fleste kunder vil bevege seg 

gjennom ulike deler av flyplassen. 

 

 
10 Se beskrivelse og bilde her: https://www.avinor.no/flyplass/oslo/shopping-og-mat/lett-utland/  

11 Se sak Case No COMP/M.5123 (2008) – Autogrill/World Duty Free, sak COMP/M.2315 (2001) – The Airline Group/NATS 

og COMP/M.4164 (2006) Ferrovial/Quebec/GIC/BAA. 
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